
Nº Resolución: 6352
 

ORDEN DE LA CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO, POR LA
QUE SE RESUELVEN LAS SOLICITUDES DESFAVORABLES DE LAS
SUBVENCIONES REALIZADAS AL AMPARO DEL ACUERDO DE 17 DE MAYO
DE 2016, DEL CONSEJO DE GOBIERNO, MODIFICADO POR ACUERDO DE 5 DE
DICIEMBRE DE 2017, Y POR ACUERDO DE 23 DE JULIO DE 2019, POR EL QUE
SE APRUEBAN LAS NORMAS REGULADORAS Y SE ESTABLECE EL
PROCEDIMIENTO DE CONCESIÓN DIRECTA DE LAS AYUDAS DEL PROGRAMA
DE CONSOLIDACIÓN DEL TRABAJO AUTÓNOMO.
 
 
 

ANTECEDENTES DE HECHO
 

Primero.- El Acuerdo de 17 de mayo de 2016, del Consejo de Gobierno, modificado
por Acuerdo de 5 de diciembre de 2017, y por Acuerdo de 23 de julio de 2019, por el
que se aprueban las normas reguladoras y se establece el procedimiento de
concesión directa de las ayudas del programa de consolidación del trabajo autónomo.
 
Segundo.- Al amparo de esta regulación procedimental se han presentado las
solicitudes que aparecen relacionadas en el Anexo II de esta Orden.
 
 
 

FUNDAMENTOS DE DERECHO
 

Primero.- En virtud del Decreto 38/2023, de 23 de junio, de la Presidenta de la
Comunidad de Madrid, por el que se establece el número y denominación de las
Consejerías de la Comunidad de Madrid, corresponden a la Consejería de Economía,
Hacienda y Empleo, las competencias que ostentaba según el Decreto 42/2021.
 
 
 
Segundo.- El procedimiento de concesión de estas ayudas viene establecido en el
Acuerdo de 17 de mayo de 2016, del Consejo de Gobierno, modificado por Acuerdo
de 5 de diciembre de 2017, y por Acuerdo de 23 de julio de 2019, por el que se
aprueban las normas reguladoras y se establece el procedimiento de concesión
directa de las ayudas del programa de consolidación del trabajo autónomo.
 
VISTOS los preceptos legales citados y demás de general aplicación.
 
 
 

DISPONGO

1



Primero.- Se deniegan las subvenciones a los solicitantes que se relacionan en el
Anexo II, en los que se indica el periodo denegado y las causas de denegación de la
subvención.
 
Segundo.- El Anexo mencionado en el apartado anterior forma parte integrante de
esta Orden a todos los efectos.
 
La presente Orden pone fin a la vía administrativa y contra la misma podrá interponer
recurso potestativo de reposición ante el propio órgano que lo ha dictado en el plazo
de un mes a contar desde el día siguiente a la publicación de la presente Orden, de
conformidad con el art. 123 de la Ley 39/2015, de 1 de Octubre, del Procedimiento
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, o directamente recurso
contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal
Superior de Justicia de Madrid, en el plazo de dos meses a contar desde el día
siguiente a su publicación, de conformidad con los artículos 10, 46 y concordantes de
la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-
Administrativa, sin perjuicio de cuantos otros estime oportuno.
 
 
 

 
 
Madrid, a fecha de firma  
LA CONSEJERA DE ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO  
P.D. Orden de 17 de abril de 2024 (BOCM de 7 de mayo)  
LA DIRECTORA GENERAL DE AUTÓNOMOS Y EMPRENDIMIENTO  
 
 
 
 
 
 

 
 

2



ANEXO II

EXPEDIENTES DESFAVORABLES

Nº EXPDTE. NIF APELLIDOS Y NOMBRE CAUSAS
05-APC1-00998.6/2024 ***1431** CORDERO BALTODANO ANA ELENA 15

05-APC1-01597.6/2024 ***5685** Font Garcia Laura 15

05-APC1-01774.5/2024 ****8759* NASUI ALEXANDRA NITA 15

05-APC1-01775.6/2024 ****6857* WU XIAO 15

05-APC1-01776.7/2024 ***0811** Lafora Rey Javier 15

05-APC1-01777.8/2024 ***7878** VERGARA ARQUERO JOSE CARLOS 15

05-APC1-01778.0/2024 ***5832** RODRIGO HUECAS NOELIA 15

05-APC1-01779.1/2024 ***2548** MEDINA LOPEZ NASHA SVENKA 15

05-APC1-01780.3/2024 ***3918** GUISADO RIVILLO PAULA 15

05-APC1-01781.4/2024 ***6269** TORRES DIAZ ANTONIO 15

05-APC1-01782.5/2024 ***0590**
ROJAS ONTIVEROS CRISTINA
DESIREE

15

05-APC1-01785.8/2024 ****6071* CALDERON TORRES IVÁN RAÚL 15

05-APC1-01786.0/2024 ***0750** POL FALO IGNACIO 15

05-APC1-01787.1/2024 ****7024* CALIENDO LUCIA ELISA 15

05-APC1-01788.2/2024 ****2140* Roa Ochoa Luis Alfredo 15

05-APC1-01790.5/2024 ****9090* WARNER NICOLAS SUSY 15

05-APC1-01794.0/2024 ****5176* DEKEL ISHMAEL ELIYAH 15

05-APC1-01795.1/2024 ***3214** CRIADO LOPEZ RUBEN 15

05-APC1-01799.5/2024 ***7090** SANTIÑO CASTELLVI ZARY 15

05-APC1-01800.8/2024 ***9061** Torreira Buzón Marina 15

05-APC1-01805.4/2024 ****9498* GALVIS ARROYO LAURA CAMILA 15

05-APC1-01807.6/2024 ***3518** RUIZ CRESPO YAGO JOSE 15

05-APC1-01808.7/2024 ***3478** GONZALEZ PRIETO GUILLERMO 15

05-APC1-01809.8/2024 ***5155** MIGALLON SARTORIUS PABLO 15

05-APC1-01812.3/2024 ***0712** SOLA LÓPEZ NATALIA 15

05-APC1-01813.4/2024 ***5864**
MOUHOUB HADJAALI MOHAMED
IDRISS

15

05-APC1-01816.7/2024 ***2053** DONCEL ROMERO ALEXANDRA 15

05-APC1-01818.0/2024 ***8063** MAZARRON SANCHEZ JUAN CARLOS 15

05-APC1-01822.5/2024 ***2130** PALLARES GARCIA PAULA 15

05-APC1-01823.6/2024 ***8218** DONES CARVAJAL JOSE JAVIER 15

05-APC1-01825.8/2024 ****5487* REALPE BAGUI JOSE LUIS 15

05-APC1-01826.0/2024 ***7918** BAENA VINDEL AMPARO 15

05-APC1-01827.1/2024 ***3931** HIYANE BACA ANTONIO ALEXANDER 15

05-APC1-01828.2/2024 ***1776** ALCAIDE SALMERON RAQUEL 15

05-APC1-01831.6/2024 ****3901* PAZ PAZ LISETH CRISTINA 15

05-APC1-01833.8/2024 ***1201**
BARRERO FERRER CAROLINA
CLAUDIA

15

05-APC1-01834.0/2024 ***2540** HERRERA GOMEZ CESAR 15

05-APC1-01838.4/2024 ****6281* DELGADO CHADI ELVIS JORGE 15

05-APC1-01839.5/2024 ***0952** pozuelo arto patricia 15

05-APC1-01840.7/2024 ****9853* Guerrero Rosales Luis Jose 15

05-APC1-01841.8/2024 ****5350*
CEGARRA OSPINO NOELIA DEL
VALLE

15

3



05-APC1-01842.0/2024 ***4138** DE BOCK JODAR MARIA DEL MAR 15

05-APC1-01843.1/2024 ***4892** MENDOZA TAMAJON ALBERTO 15

05-APC1-01844.2/2024 ***7676** Hernandez Montenegro Valentin Pedro 15

05-APC1-01845.3/2024 ***1338** NIEVA BLANCO GUILLERMO 15

05-APC1-01846.4/2024 ***0958** GARCIA ARAGONES JOSE JAIME 15

05-APC1-01847.5/2024 ***0646** PAZ ROMERO JUAN CARLOS 15

05-APC1-01848.6/2024 ***8178** CALLEJA ESCAMILLA VERONICA 15

05-APC1-01849.7/2024 ****2051*
DAVILA FERNANDES LUISANY
VALENTINTA

15

05-APC1-01852.2/2024 ***3974** Fernández Cubas Hugo 15

05-APC1-01853.3/2024 ***7036** BERMEJO REDONDO RICARDO 15

05-APC1-01854.4/2024 ****2820* HAMMOUMI HOUSSAM 15

05-APC1-01855.5/2024 ***9821**
MUÑOZ RUIZ DE LOS MOZOS
ALBERTO

15

05-APC1-01857.7/2024 ***2806** YELMO BORREGO ANDRES 15

05-APC1-01859.0/2024 ***0764** Torrecilla Azaceta Xabier 15

05-APC1-01863.5/2024 ****3075* LOZANOVA EVDOKIYA NIKOLAEVA 15

05-APC1-01866.8/2024 ****6056* JAIMES GRANADOS ALVARO 15

05-APC1-01868.1/2024 ****3938* Mammarella Mammarella Marco 15

05-APC1-01871.5/2024 ***0637**
VENTOSINOS PERAL EUGENIO
JESUS

15

05-APC1-01872.6/2024 ***4743** MURILLO VILLALAR SONIA 15

05-APC1-01873.7/2024 ****6631* VALLES BURGOS MANUEL GERARDO 15

05-APC1-01874.8/2024 ***0950** BLAZQUEZ MOZONCILLO ISRAEL 15

05-APC1-01875.0/2024 ****4760* GARZON HENAO JHON ALEXANDER 15

05-APC1-01879.4/2024 ****9543*
BUSTAMANTE MATHEUS EUGENIA
MERCEDES

15

05-APC1-01880.6/2024 ***9733** VILLEGAS MEJIA ANDREA 15

05-APC1-01881.7/2024 ***9425** VELASCO FARIÑAS ALEJANDRO 15

05-APC1-01882.8/2024 ****9362* SINISTERRA CORTES LEIDY JOHANA 15

05-APC1-01884.1/2024 ****0954* RIVAS CEDEÑO MARIELYS JINETH 15

05-APC1-01886.3/2024 ***4584** Senise Gutiérrez Carlos 15

05-APC1-01887.4/2024 ***5905** BARRERO PLATA MARIA BELEN 15

05-APC1-01889.6/2024 ***8676**
BALLESTEROS CAMPEÑO MARIA
DEL CARMEN

15

05-APC1-01892.1/2024 ***5515** LUZON CANTO PAULA TERESA 15

05-APC1-01893.2/2024 ****5333* lagos reyna sol 15

05-APC1-01894.3/2024 ***7484** Alvear Perez Jaime 15

05-APC1-01895.4/2024 ****8234* QUIÑONES ELBIS FERNANDO 15

05-APC1-01897.6/2024 ****8492*
FORTOUL DE QUIÑONES DOLLY DE
LA CONSOLACION

15

05-APC1-01900.2/2024 ***7108** DE JOSE SANCHEZ MONICA 15

05-APC1-01903.5/2024 ***3515** Muñoz López María del Carmen 15

05-APC1-01905.7/2024 ***3328** Velasco Lazaro Joaquin 15

05-APC1-01906.8/2024 ****2199* BUTTO RENAUD DAILET MARGARITA 15

05-APC1-01911.5/2024 ***9270** Enamorado Lopez Sylvia Mercedes 15

05-APC1-01912.6/2024 ****6013* WEISFORFER MARINE TANIA 15

05-APC1-01916.1/2024 ****9911* URSU TATIANA 15

05-APC1-01919.4/2024 ****8119* PEREZ GOMEZ AIMER 15

05-APC1-01920.6/2024 ***9220** MARIN PABLOS PAULA 15

4



 
 
 

05-APC1-01924.1/2024 ****4855* Sauer Dorit 15

05-APC1-01926.3/2024 ****3129*
PERAZA JIMENEZ SAMUEL
FERNANDO

15

05-APC1-01928.5/2024 ***6932** Ruiz salazar SAULO PEDRO 15

05-APC1-01930.8/2024 ***5842** MONJE VALLADOLID CRISTINA 15

05-APC1-01932.1/2024 ***6022** ROMERO VACA SILENE PATRICIA 15

05-APC1-01933.2/2024 ***7246** JIMENEZ GARRIDO ADRIANA 15

05-APC1-01935.4/2024 ***2711** GASCON HIPOLITO IRENE 15

05-APC1-01936.5/2024 ***2799** FRANCO CUBILLA NORMA BEATRIZ 15

05-APC1-01937.6/2024 ***5165** ESCUREDO RAUL 15

05-APC1-01938.7/2024 ***9530** LOPEZ MERINO MIGUEL ANGEL 15

05-APC1-01939.8/2024 ***2821** PARADA PACHECO DAKAR ALFONSO 15

05-APC1-01940.1/2024 ***0721** Ramos Martín Mario 15

05-APC1-01944.5/2024 ***4854** LOPEZ ALVAREZ SAMUEL 15

05-APC1-01945.6/2024 ***8098** Díaz Pérez David Esteban 15

05-APC1-01946.7/2024 ***8062** garcia-zabarte rodriguez gerino alberto 15

05-APC1-01948.0/2024 ***4469**
ARBOLEDA LONDOÑO CRISTIAN
CAMILO

15

05-APC1-01949.1/2024 ***4106** LIZANA MARTIN JENNIFER 15

05-APC1-01951.4/2024 ***2286** HERNANDEZ RODRIGUEZ PALOMA 15

05-APC1-01953.6/2024 ***2230** GONZALEZ PITA JOSE ALBERTO 15

05-APC1-01954.7/2024 ***6308** GARCIA RODRIGUEZ LUISA 15

05-APC1-01955.8/2024 ***6298** ESCRIBANO JIMENO IRENE 15

05-APC1-01956.0/2024 ***2609** zancajo yañez MARIA ISABEL 15

05-APC1-01957.1/2024 ***7203** ASENSIO PÉREZ MARIA ISABEL 15

05-APC1-01958.2/2024 ***6609** POTO JOANA ELENA 15

05-APC1-01960.5/2024 ***9995**
Satrústegui Fernández-Durán Maria
Patricia

15

05-APC1-01961.6/2024 ***5913** Oterino Bartol David 15

05-APC1-01962.7/2024 ***9936** CANTARERO FERNANDEZ CARLOS 15

05-APC1-01965.1/2024 ***4653** MALIA SAEZ ANDREA 15

05-APC1-01968.4/2024 ***5100** GONZALEZ ROLDAN MARIA LAURA 15

05-APC1-01969.5/2024 ***9726** LOPEZ DE PACO MARIA TERESA 15

05-APC1-01970.7/2024 ***3156** JIMENEZ NARANJO RAUL 15

05-APC1-01971.8/2024 ***3693**
MELGUIZO CARRASCO JUAN
CARLOS

15

05-APC1-01972.0/2024 ***0081** poirot crespo selena 15

5



DESCRIPCIÓN DE LAS CAUSAS DE DENEGACIÓN
 

CÓDIGO DESCRIPCIÓN

01
No es beneficiario de las reducciones previstas en el artículo 31 y 31 bis de la Ley 20/2007, de 11 de julio, del
Estatuto del trabajo autónomo. (Art. 3.2.a)

02
No se mantienen las condiciones que dieron derecho a disfrutar de las reducciones citadas en el punto 1 de este
artículo, en el pago de sus cuotas durante el período subvencionable. (Art. 3.2.b)

03 No estar al corriente en sus obligaciones tributarias. (Art.3.2.c)

04 No estar al corriente en sus obligaciones frente a la Seguridad Social. (Art.3.2.c)

05 No estar al corriente de pago en sus obligaciones con la Hacienda de la Comunidad de Madrid. (Art.3.2.c)

06 El beneficiario de la subvención no acredita el desarrollo de su actividad en la Comunidad de Madrid. (Art. 3.2.d)

08
Se incumplen los requisitos incluidos en el Art. 13 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de
Subvenciones, para obtener la condición de beneficiario de subvenciones públicas. (Art.3.4)

09 Solicitud duplicada para un mismo solicitante. (Art. 5)

10
El firmante de la solicitud no acredita poder suficiente para actuar en nombre del beneficiario ante la Comunidad
de Madrid. (Art. 6.1.b)

11
Se supera el importe de las subvenciones concedidas que en ningún caso podrá ser de tal cuantía que
aisladamente o en concurrencia con subvenciones o ayudas de otras Administraciones Públicas, o de otros
entes públicos o privados, nacionales o internacionales, supere el coste del objeto de la subvención. (Art. 10.1)

12
Incompatibilidad con las ayudas previstas en el programa de abono de cuotas a la seguridad social a los
perceptores de la prestación por desempleo en su modalidad de pago único en el ámbito de la Comunidad de
Madrid. (Art. 10.4)

13 El solicitante presenta escrito de Renuncia expresa de fecha ../../..

14 No presentación de la documentación requerida.

15 Solicitud presentada fuera de plazo (Art. 5.1)

16 Otros

17
La fecha de alta en RETA es anterior a la entrada en vigor de la ley 31/2015, de 9 de Septiembre, es decir
anterior al 10/10/2015.

19 Solicitud presentada antes de plazo (Art.5.1)

20 No cotiza por la base mínima que le corresponde (Art. 3.1 Acuerdo de 23 de julio de 2019)

6


